
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  
 

Cl.: 1.1.02  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA 
DISPONIBILITÀ DI STRUTTURE DENOMINATE COVID HOTEL PLUS 

  
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Francescato 
 
 
 
 

DECRETO n. 557 del 26/11/2020



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Visto il DL 34 del 19.5.2020, convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020 n. 77; 
 
Richiamata la D.G.R. n. 3525 del 5.8.2020 ad oggetto “Adozione del Piano di potenziamento e 
riorganizzazione della rete di assistenza in attuazione dell’art. 1 DL 34, convertito con 
modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020 n. 77”; 
 
Evidenziato che la succitata D.G.R. al punto a.2 “Potenziamento dell’offerta di strutture per 
l’isolamento” prevede la necessità di disporre sul territorio di soluzioni alternative al domicilio, 
laddove lo stesso non fornisca condizioni adeguate ad effettuare il corretto isolamento del 
soggetto; 
 
Visti i seguenti Decreti ATS della Val Padana: 

 n. 406 del 28/08/2020 “Piano di potenziamento e riorganizzazione della rete di 
assistenza dell’ATS della Val Padana (ai sensi della D.G.R. n. XI/3525 del 05/08/2020): 
costituzione del tavolo di Coordinamento delle Reti Territoriali (CRT) di Mantova e di 
Cremona”; 

 n. 437 del 18/09/2020 “Avviso per la manifestazione di interesse finalizzata alla 
disponibilità di strutture per l’accoglienza in isolamento di persone positive al Covid-19 
asintomatiche o paucisintomatiche; 

 n. 480 del 13/10/2020 “Avviso per la manifestazione di interesse finalizzata alla 
disponibilità di strutture per l’accoglienza in isolamento di persone positive al Covid-19 
asintomatiche o paucisintomatiche - nomina Commissione valutatrice”; 

 n. 501 del 26/10/2020 “Avviso per la manifestazione di interesse finalizzata alla 
disponibilità di strutture per l’accoglienza in isolamento di persone positive al Covid-19 
asintomatiche o paucisintomatiche – esito prima valutazione candidature”; 

 
Richiamata la nota del 12/11/2020 a firma del Commissario Straordinario per l’emergenza 
Covid-19 ad oggetto: “Strutture alberghiere per il contrasto e il contenimento dell’emergenza 
Covid-19” nella quale si ricorda che le Regioni, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del DL 34/2020 
possono stipulare direttamente accordi con strutture alberghiere o altre strutture che rispondano 
alle esigenze del territorio e per tali accordi è stato previsto nella medesima norma uno 
stanziamento di risorse; 
 
Attesa la necessità di procedere alla ricerca di ulteriori strutture alberghiere denominate Covid 
Hotel Plus destinate ad accogliere ospiti che, pur essendo autosufficienti, nel periodo di 
convalescenza presentino necessità di assistenza personale e di un monitoraggio e di terapia 
non autosomministrabile (es. terapia iniettiva) attraverso il supporto di personale assistenziale 
infermieristico e medico messo a disposizione dall’Hotel; 
 
Precisato che nella categoria di ospiti dei Covid Hotel Plus rientrano persone che, pur essendo 
clinicamente stabili e dimissibili dalle strutture per acuti o subacute, richiedono un temporaneo 
supporto tutelare, di prestazioni sanitarie ed assistenziali erogabili a domicilio e di monitoraggio 
assistenziale e sanitario; 
 
Precisato che la manifestazione di interesse allegata al presente decreto identifica come target 
di riferimento le persone positive al Covid-19 paucisintomatiche, rimandando la presa in carico 
delle persone positive al Covid-19 esclusivamente asintomatiche alla manifestazione di 
interesse di cui al decreto 437 del 18/09/2020; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla pubblicazione dell’Avviso per la manifestazione di interesse 
finalizzata all’apertura dei Covid Hotel Plus, di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, destinati ad accogliere ospiti che, pur essendo autosufficienti, nel 
periodo di convalescenza presentino necessità di assistenza personale e di un monitoraggio e 
di terapia non autosomministrabile (es. terapia iniettiva) attraverso il supporto di personale 
assistenziale infermieristico e medico messo a disposizione dall’Hotel; 
 
Precisato che l’Avviso per manifestazione d’interesse di cui al presente decreto, ha unicamente 
lo scopo di effettuare un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione delle strutture idonee, 
per acquisirne la disponibilità ad essere invitate a collaborare all’attuazione del Piano Operativo 
di cui alla D.G.R. n. 3525/2020; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
Stabilito che la manifestazione di interesse rimarrà aperta sino alla copertura delle necessità 
connesse all’epidemia Covid-19; 
 
Dato atto che le istanze dovranno essere redatte sul facsimile di cui all’allegato 2 al presente 
decreto; 
Quantificata la retta giornaliera di riferimento per i servizi di cui alla manifestazione d’interesse 
per Covid Hotel Plus nella misura massima di € 120,00/die;  
 
Ritenuto di infine di procedere alla modifica della Commissione interna istituita con Decreto ATS 
n. 480 del 13/10/2020 per la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute e la 
definizione di un elenco di soggetti idonei, che risulta così composta: 

 Dott.ssa Laura Francescato, Direttore Dipartimento PIPSS (Presidente), o suo delegato; 

 Dott.ssa Katja Avanzini, Dirigente UOC Raccordo con il Sistema Sociale, o suo delegato; 

 Dott. Francesco Pirali, Direttore UOC Autorizzazioni ed Accreditamento Polo Ospedaliero 
e Rete Territoriale, o suo delegato; 

 
Precisato che la sopra citata Commissione si riunirà periodicamente per valutare le istanze 
pervenute in esito all’Avviso per la presente manifestazione d’interesse; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Laura Francescato, nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e Direttore del Dipartimento PIPSS, in ordine alla regolarità tecnica 
ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 
D E C R E T A 

 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa riportate, l’Avviso per la manifestazione di 

interesse finalizzata all’apertura dei Covid Hotel Plus, di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, destinati ad accogliere ospiti che, pur essendo 
autosufficienti, nel periodo di convalescenza presentino necessità di assistenza personale, 
di un monitoraggio e di terapia non autosomministrabile (es. terapia iniettiva) attraverso il 
supporto di personale assistenziale, infermieristico e medico messo a disposizione 
dall’Hotel; 

 
2) di stabilire che la manifestazione di interesse rimarrà aperta sino alla copertura delle 

necessità connesse all’epidemia Covid-19; 
 

3) di rimandare la presa in carico delle persone positive al Covid-19 esclusivamente 
asintomatiche alla manifestazione di interesse di cui al decreto 437 del 18/09/2020; 
 

4) di disporre che le domande per la manifestazione d’interesse dovranno essere redatte sul 
facsimile, di cui all’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
5) di definire che la retta giornaliera di riferimento per i servizi dei Covid Hotel Plus è definita 

nella misura massima di € 120,00/die; 

 

6) di procedere alla modifica della Commissione interna istituita con Decreto ATS n. 480 del 

13/10/2020 per la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute e la definizione di 

un elenco di soggetti idonei, che risulta così: 

 Dott.ssa Laura Francescato, Direttore Dipartimento PIPSS (Presidente) o suo 

delegato; 

 Dott.ssa Katja Avanzini, Dirigente UOC Raccordo con il Sistema Sociale, o suo 

delegato; 

 Dott. Francesco Pirali, Direttore UOC Autorizzazioni ed Accreditamento Polo 

Ospedaliero e Rete Territoriale, o suo delegato; 

 

 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

7) di disporre la pubblicazione dell’Avviso su esposto sul sito istituzionale dell’ATS della Val 

Padana; 

 
8) di disporre a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 


